De Cardinalibus Archipræsbyteris trium Basilicarum Patriarchalium; Ac etiam de eorundem Cardinalium iurisdictione in proprijs titulis.

S V M M A R I V M

- 1 DE Archipræsbyteris trium Basilicarum Patriarchalium.
- 2 De iurisdictione Basilicæ Lateranensis in omnibus Ecclesijs, & hospitalibus sitis in solo Lateranensi.
- 3 De Cardinalibus in eorum titulis.
- 4 De Cardinali Decano in Ciuitate Veliterna.
- 5 De alijs Cardinalibus Episcopis.
- 6 De Abbate Farfensi, & alijs similibus.
- 7 De stylo Baronum, & Magnatum existentium in Vrbe.

D I S C. XLI.

In singulis Basilicis patriarchalibus, quibus Clerici sæculares inseruunt, nempe S. Ioannis in Laterano; S. Petri, & S. Mariæ Maioris, adfunt Cardinales Archipræsbyteri, qui, vt in materia iurisdictionali habetur A, sunt Prælati ordinarij, cum quasi Episcopali iurisdictione, cum Canonicis, Beneficiatis, & Clericis, alijsque ministris, & seruentibus, cum quibus priuatiam habent iurisdictionem, & cognitionem omnium causarum ciuilium, criminalium, & mixtarum, vnde propterea eas auocant, à quibuscumque alijs Iudicibus, atque ad hunc effectum retinent Vicarium, qui est Prælatus frequentius constitutus in ordine Episcopali, tanquam per speciem illius Vicarij generalis, quem habet Episcopus, atque in vltioribus instantijs, appellationis, vel recursuum, iisdem Archipræsbyteri gerere videntur speciem Præfecti Signaturæ, deputando Iudices, atque in commissione causarum appellationis cognoscendi, an rescribi debeat de appellatione ad vtrumque effectum, vel

ad deuolutiuum tantum, adeoût sint species Tribunalium, ex quibus latius patere videtur illud Archipræsbyteri S. Ioannis ex iurisdictione quæ habetur in omnibus Ecclesijs, vel hospitalibus sitis in solo Lateranensi, cum exemptione à locorum Ordinarijs, vt in iurisdictionali sede aduertitur B; Nec non quandam ordinariam iurisdictionem habere videntur in collatione aliquorum beneficiorum, vt in eorum sede habetur.

Ordinariorum speciem habent, seu figuram faciunt quoque Cardinales in illis Ecclesijs Titulorum, quæ sint Collegiatæ, vnde habeant Canonicos, Beneficiatos, Clericos, & seruentes, ideoque pariter habent Vicarium generalem, qui Prælatus esse solet, cum eadem cognitione priuatiua; Cum illis tamen moderationibus respectu Vicarij Vrbs, quæ in rerum iurisdictionalium sede insinuantur C; Quamuis enim in omnibus titulis eadem sit potestas vel iurisdictione, non tamen idem est effectus ex defectu subiecti.

Tribunalis considerabilis figuram constituit illud, quod regit Cardinalis Decanus per se ipsum, vel per eius Auditorem, ratione Episcopatus Hostiensis, dum habet plenam iurisdictionem, tam in temporalibus, quàm in spiritualibus in Veliterna Ciuitate, occasione appellationum, & recursuum à Governatore seu Vicario generali, ita gerendo etiam munus Præfecti Signaturæ super modo committendi; Aliorum etenim quinque Episcopatum cardinalitiorum iurisdictione est in spiritualibus tantum; Vnde propterea non resultat eadem figura, quoniam licet Episcopus Portuensis, qui est Vicedecanus aliquam quoque habeat iurisdictionem in temporalibus, attamen de facto modica est ex defectu subiecti, ob exiguum numerum incolarum in loco.